

1. KLASSE

Hvor meget vil du gerne læse?

Tallene er beregnet ud fra, at en elev i 1. klasse, gennemsnitligt over hele skoleåret, læser ca. 40 ord/minut (eller 80 ord/minut i sidste halvdel af skoleåret).



Elev 1

Læser 20 min. 1 dag i ugen

= 41.600 ord om året



Elev 2

Læser 20 min. 4 dage i ugen

= 166.400 ord om året



Elev 3

Læser 20 min. hver dag

= 292.000 ord om året

Vejledning

Hvor meget vil du gerne læse?

Denne visualisering af læsning kan bruges i forskellige sammenhænge:

Til forældremøde

Vælg det billede, som passer til dit klassetrin, og brug det som en del af præsentationen til forældremødet. Her kan forældrene helt konkret se, hvad forskellen er på, om deres barn læser 20 minutter om ugen eller 20 minutter hver dag.

Forskning viser, at børn udvider deres ordforråd væsentlig ved at læse. Det er ligeledes vigtigt at et barn møder et nyt ord flere gange i forskellige sammenhænge, for at det bliver en del af barnets ordforråd.

Tallene på billedet er det antal ord et barn møder, hvis han/hun læser med en given hastighed. Det er ikke antallet af nye ord, men sandsynligheden for at barnet møder nye ord flere gange er langt større hos elev 3 end hos elev 1.

Og derfor er det også utrolig vigtigt, at børn bliver ved med at læse, når de har knækket læsekoden og automatiseret deres læsning. De skal jo fortsat øge deres ordforråd og blandt andet dermed opnå en god læseforståelse.

Til elevsamtale om læsning

Vælg det billede, som passer til dit klassetrin og print det ud. Når du sidder med eleven, kan I snakke om:

- Hvor meget læser du cirka om ugen. Hvilken elev passer du bedst på (1, 2 eller 3)
- Hvorfor er det vigtigt bruge tid på at læse, hvis man nu godt KAN læse? (Man lærer nye ting, man kommer ind i andre verdener, man lærer nye ord)
- Så en elev, der ikke læser så meget, lærer ikke nær så mange ord som en, der læser meget. Og hvis man ikke kan så mange ord, så kan det være svært at forstå, hvad man læser.
- Sæt konkrete læsemål. Hvor mange minutter om dagen eller ugen? Brug eventuelt stjernerne i BookBites som konkrete mål (1 stjerne = 20 min, 2 stjerner = 30 min, 3 stjerner = 40 min. dagligt)